[bookmark: Протокол_№4]Протокол №3
заседания педагогического совета МБОУ ГКМ от 23.03.2024г

[bookmark: Повестка_дня:]Повестка дня:
О снижении бюрократической нагрузки педагогических работников

По первому вопросу слушали директора школы Юзбегова Н.З., которая проинформировала присутствующих, что изменяются нормы, регулирующие объем документарной нагрузки на учителей.
Принятые поправки в закон «Об образовании» устанавливают, что учителя не обязаны более готовить отчеты за пределами перечня, утвержденного Минпросвещения, а электронный документооборот не должен дублироваться в бумажном виде.
Эти изменения позволят максимально снизить бюрократическую нагрузку на педагогов: для заполнения учителем оставлен только необходимый перечень документов, который напрямую связан с ведением образовательного процесса. Ведение остальной документации в школах должно быть возложено на иных административных работников. Перечень документации для учителя ограничен пятью пунктами:
1) рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной деятельности), учебного модуля:
2) журнал учета успеваемости;
3) журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих внеурочную деятельность);
4) план воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих функции классного руководителя);
5) характеристика на обучающегося (для педагогических работников, осуществляющих функции классного руководителя, по запросу).
Юзбегова Н.З.. предложила:
1. Уменьшить бюрократическую нагрузку на учителей, связанную с составлением документации при реализации основных общеобразовательных программ.
2. Использовать в работе перечень документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ:

 (
Яралиева
 И.А
) (
Ханмагомедова
 З.П.
)[image: C:\Users\User\Pictures\2024-04-09\001.jpg]

image1.jpeg
1) pabouas mporpamMma y4eGHOTO TIpeAMETa, yueGHOro Kypca (B TOM 1HciIe
BHEYPOUHOH JAeSTENbHOCTH), y4eGHOTO MO,
2) JKypHaJI ydeTa yCreBaeMOoCTH;

3) JypHaJI BHEYPOUHOH JEATEILHOCTH (nuist ITearOrMYeCKUX pabOTHHKOB,
OCYIIECTBIISIONMX BHEYPOUHYIO JIeSATENBHOCTD);

4) [IaH BOCTIUTATEIBHON paGoTHI (LIS IENarornyeckux pabGOTHAKOB, OCYIIECTBIIAIOMIUX

(yHKIUM KIIACCHOTO PYKOBOIHTENS);

5) XapaKTEpHCTHKA Ha 00y4aomerocs (st IeIarorMYecKux pabOTHHKOB,
OCYIIECTBIISIONTHX (YHKITHH KIIACCHOTO PYKOBOJIHTEIIS, IO 3ampocy).

3. OpraHu3oBaTh paGoTy ropsdeil JMHUH B LIKO/E I10 BOTIPOCY CHIKCHHUSA GIOPOKPATHIECKOH

Harpy3Ku.

Bonpoc n0cTaB/JIeH HA F0J0COBAHMAC.
Tosocosam : «3a» 23, «IIpotus» -0, «Boznepxkamuchb - 0

Ilegarornyeckuii COBET PeIIL:
P VMeHBIIATH GIOPOKPATHYECKYIO HArPy3Ky Ha yuuTeleH, CBI3aHHYIO C COCTaBJICHHEM

JOKYMEHTALUH TIPH Peau3alliu OCHOBHBIX 061e06pa3oBaTebHBIX IIPOrPaMM.

2; Hcnonp30Bath B paboTe MepedeHb JOKyMEHTalHH, TO/rOTOBKA KOTOPOH
OCYIIECTBIETCS NIe/IarOTAECKUMH PaGOTHHKAMH TIPH Peaii3ailii OCHOBHBIX

06111e06pa3oBaTeIbHBIX IPOrPaMM:

1) paGouas mporpamMma y4eGHOTO Ipe/IMETa, yueGHOro Kypca (B TOM quciIe BHEYPOUHO#H
JIeSTeNBHOCTH), y4eOHOr0o MOy IS, [

2) KypHaJ yueTa yCIeBaeMOCTH;

3) %ypHaIl BHEYPOUHOH NESTETBHOCTH (muist TTeIar OrHYecKmux paGOTHHKOB, OCYIECTBIIIOIHIX

BHEYPOUHYIO AEATEIBHOCTE);

4) TIaH BOCIUTATENBHOH paboTHI (U1 TTeAaroruYecKuX pabOTHUKOB, OCYLIECTBIISIOMMX
(yHKIHH KJIAaCCHOTO PYKOBOJHTENS); ‘

5) xapaKTepuCTHKa Ha 06yyaromerocs (ULt nelarornaeckux paGOTHAKOB, OCYECTBILIOMHIX
(yHKIMH KITACCHOTO PYKOBOAHMTELS, IO 3ampocy).

3. Opranu3oBaTh paboTy ropsiveii IMHAY B IKOJIE 10 BOMPOCY CHIDKEHHS GIOPOKPATHIECKOM

Harpy3Ku. ‘
M.

Cekperapb: ’9%:%& / 9.A.AcpeToBa

IIpedceoamens nedazo2uiecKozo cogema: .3.Mameoosa